El *esse* del accidente es “sobreañadido” al de la substancia, del cual proviene, porque las formas accidentales se añaden a la substancia y se siguen de los principios que la constituyen. El principio subyacente a este razonamiento es el axioma “forma dat esse”, en virtud del cual cada forma presente en el *suppositum* le confiere un cierto *esse*, desde la forma de la substancia hasta las de los accidentes reales sucesivos. No es ilegítimo sacar una primera conclusión: en la medida en que el *esse* es determinado por la forma, el *suppositum* comprende tanto el *esse* cuanto las formas.

Al mismo tiempo, sin embargo, muchos lugares tomasianos restringen el *esse* a la substancia en tanto que ella es subsistente. Es el caso de un pasaje particularmente importante del *De veritate*:

Todo lo que es en el género de la substancia es compuesto según una composición real, porque lo que es en el predicamento de la substancia es subsistente en su *esse*, y es preciso que su *esse* sea distinto que él mismo; de otro modo no podría diferir según el *esse* de otros con los que conviene en razón de su quiddidad, lo cual es requerido en todas las cosas que son directamente en el predicamento; y, por esto, todo lo que es directamente en el predicamento de la substancia es compuesto al menos de *esse* y lo que es. Hay, sin embargo, algunas cosas en el predicamento de la substancia por reducción, como los principios de la substancia subsistente, en los cuales la composición mencionada no se encuentra; en efecto, no subsisten, y por esto no tienen un *esse* propio. Del mismo modo, los accidentes, porque no subsisten, no [tienen] propiamente un *esse* suyo, sino que el sujeto es tal o cual según ellos, de donde que, propiamente, se dicen más en-el-ente que entes³¹.

³¹ S. THOMAS, *De veritate*, q. 27, a. 1, ad 8: “omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis, quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento; et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltim [sic] ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, et ideo proprium esse non habent. Similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse, sed subiectum est aliquale secundum ea, unde proprie dicuntur magis entis quam entia”.